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Sammanfattning 
Det kommunala bolaget AB Alebyggen ägs till hundra procent av Ale kommun. Bolaget är en 

del av kommunens verksamhet och underordnat kommunfullmäktige. Bolagets verksamhet 

styrs primärt av ägardirektiv och bolagsordning fastställda av kommunfullmäktige.  

 

Bolagsordningen sätter ramarna för bolagets verksamhet. I bolagsordningen framgår bolagets 

ändamål samt uppgifter om aktiekapital och antal styrelseledamöter samt struktur för bolagets 

räkenskapsår. I ägardirektivet pekar ägaren ut riktningen för bolagets verksamhet och tydliggör 

sin vilja och vision om hur bolaget ska drivas och utvecklas. I ägardirektivet redogörs bland 

annat för verksamhetsinriktning och bolagets ändamål, kommunens ledningsfunktion, 

finansiella mål och former för ägardialog. Granskningen visar att det inte är tydligt huruvida de 

finansiella målen i ägardirektiv ska beräknas utifrån bokförda värden eller marknadsvärden av 

fastigheterna.  

 

I tillägg till bolagsordning och ägardirektiv ska bolaget i tillämpliga delar även följa 

kommunövergripande styrdokument beslutade av kommunfullmäktige. Det framgår dock inte i 

ägardirektiv, bolagsordning eller kommunens riktlinje för styrdokument att så är fallet. I 

enskilda policys och riktlinjer framgår dock huruvida dessa gäller för bolaget. Det uppges vara 

bolagets ansvar att fånga upp styrsignaler i styrdokument.  Det görs ingen uppföljning över i 

vilken utsträckning bolaget tillämpar kommunövergripande styrdokument.  

 

Vidare framgår att vissa styrdokument som ska implementeras i bolaget inte passar rent 

formellt. Bolaget har exempelvis en annan beslutsordning än kommunens nämnder.  

 

Bolaget ska också följa kommunens styrmodell. I likhet med styrdokumenten är det i vissa fall 

inte tydligt hur styrmodellen ska appliceras på bolagets verksamhet. Detta då bolagets 

verksamhet i vissa avseenden skiljer sig från nämndernas och kommunala processer inte alltid 

matchar med bolagets årshjul.  

 

2022 antog kommunstyrelsen en riktlinje för kommunstyrelsens uppsiktsplikt. I riktlinjen 

framgår att så kallade uppsiktsdialoger ska hållas två gånger om året med bolagets presidium. 

Tidigare har det hållits så kallade ägardialoger mellan bolaget och kommunstyrelsens 

arbetsutskott i enlighet med bolagets ägardirektiv. Uppsiktsdialoger har ersatt de som tidigare 

kallades ägardialoger. I uppsiktsdialoger finns inte samma utrymme att lyfta strategiska frågor 

som det fanns på de tidigare ägardialogerna. Uppsiktsdialogerna beskrivs vara mer formella 

och fokuserar mer på styrning och uppföljning av verksamhet och ekonomi. De intervjuade 

uppger att det finns ett behov av återkommande dialogforum där strategiska frågor får utrymme 

att diskuteras.  

 

Vidare översänder bolaget kontinuerligt handlingar till kommunstyrelsen i enlighet med 

riktlinjen för kommunstyrelsens uppsiktsplikt. Bolaget deltar även på kommunstyrelsens 

sammanträden årligen i syfte att presentera sin allmännyttiga plan och sitt arbete med 

internkontroll. 
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1. Samlad bedömning 

1.1. Bedömning utifrån revisionsfrågorna 

Revisionsfrågor Bedömning 

Har kommunstyrelsen 

säkerställt en ändamålsenlig 

styrning av de kommunala 

bolaget? 

- Finns det en kommunal 

bolagspolicy eller 

motsvarande som anger 

former för styrningen av 

bolaget? 

- Finns forum för dialog och 

möten mellan ägaren och 

bolaget? 

Delvis. Bolaget styrs främst genom bolagsordning samt uppdrag och 

mål i ägardirektiv. Det finns ingen kommunal bolagspolicy eller 

motsvarande. Samtliga intervjuade delar bilden av att det inte finns 

behov av en sådan policy då det bara finns ett helägt bolag i 

kommunen.  

Det är inte tydligt hur de finansiella målen i bolagets ägardirektiv ska 

beräknas. Beroende på om resultaten beräknas utifrån bokförda 

värden eller marknadsvärden har bolaget olika måluppfyllnad.  

Vidare ska bolaget också följa kommunövergripande styrdokument 

beslutade av kommunfullmäktige. Om ett styrdokument gäller för 

bolaget framgår det i de enskilda styrdokumentet. Det är upp till 

bolaget att fånga styrsignaler i styrdokument. Kommunstyrelsen följer 

inte upp bolagets efterlevnad av beslutade styrdokument.  

Granskningen visar att kommunövergripande styrdokument som 

gäller för bolaget snarare är anpassade för kommunens nämnder än 

för bolagets organisation och arbetsprocesser.  

Bolaget ska också följa kommunens styrmodell. Det uppges från 

bolaget inte alltid vara tydligt hur styrmodellen ska appliceras på 

bolagets verksamhet. Bolagets verksamhet skiljer sig i vissa 

avseenden från nämndernas och kommunala processer matchar inte 

alltid med bolagets årshjul.  

Det finns forum för dialog mellan bolag och ägare genom 

uppsiktsdialoger. Dialogerna protokollförs.  

Har kommunstyrelsen en 

strategi för genomförandet av 

sin uppsiktsplikt gentemot det 

kommunalt ägda bolaget? 

Ja, även om utvecklingsområden finns vad gäller former för dialog. 

Det finns en beslutad riktlinje för kommunstyrelsens uppsiktsplikt. I 

riktlinjen framgår att bolaget kontinuerligt ska översända handlingar till 

kommunstyrelsen. Handlingar som inkommer till kommunstyrelsen 

behandlas som en underrättelse. 

Vidare hålls uppsiktsdialoger två gånger om året mellan bolaget och 

kommunstyrelsens arbetsutskott i enlighet med riktlinjen.  

Formen för dialog uppges ha förändrats under de senaste åren. På 

uppsiktsdialogerna finns inte samma utrymme för strategiska frågor 

som det fanns på de tidigare så kallade ägardialogerna som omnämns 

i bolagets ägardirektiv. Enligt SKR är aktiv och innehållsrik dialog 

mellan kommun och bolag och är avgörande för en god styrning. 
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1.2. Slutsatser och rekommendationer 

Syftet med granskningen har varit att bedöma huruvida kommunstyrelsens uppsikt och 

styrning av kommunens bolag är ändamålsenlig. Vår sammanfattande bedömning utifrån 

granskningens syfte och grunderna för ansvarsprövning är att kommunstyrelsens styrning och 

uppsikt av kommunens bolag delvis är ändamålsenlig.  

 

Granskningen visar att ramarna för bolagets styrning sätts i bolagsordning och ägardirektiv. 

Bolaget lyder även i tillämpliga delar under kommunövergripande styrdokument beslutade av 

kommunfullmäktige samt kommunens styrmodell. I enlighet med kommunstyrelsens riktlinje 

för uppsiksplikten hålls två uppsiktsdialoger om året mellan kommunstyrelsens arbetsutskott 

och VD och styrelsepresidium.  

 

Granskningen visar dock att det finns utvecklingsområden vad gäller tydlighet i styrdokument 

och former för dialog. Det är inte tydligt huruvida de finansiella målen i ägardirektiv ska 

beräknas utifrån bokförda värden eller utifrån marknadsvärden av fastigheterna. Vad gäller 

kommunövergripande styrdokument kan bolaget inte i alla avseende likställas med 

kommunens nämnder vad gäller årshjul och beslutsordning, vilket i vissa fall försvårar 

implementeringen av kommunövergripande styrdokument i bolaget. Av samma anledning kan 

inte kommunens tillitsbaserade styrmodell appliceras fullt ut på bolaget. Bolaget har dessutom 

tydliga styrsignaler med specifika mål i ägardirektiv att förhålla sig till. Slutligen fokuserar de 

uppsiktsdialoger som hålls mellan bolaget och kommunen främst på styrning och uppföljning. 

Det finns inte utrymme att lyfta frågor av strategisk betydelse.  

 

Utifrån granskningen rekommenderar vi kommunstyrelsen att: 

► Tydliggöra på vilka grunder bolagets finansiella mål i ägardirektiv ska beräknas. 

► Tydliggöra bolagets roll i kommunens styrmodell, även i relation till de 

kommunövergripande styrdokument som gäller för bolaget  

► Se över behovet och möjligheten för dialog kring strategiska frågor mellan 

kommunstyrelsen och bolaget. 

 

 

Göteborg 27 maj 2024 

 

Fanny Nilsson Karin Knutsson Friberg  

Verksamhetsrevisor Certifierad kommunal yrkesrevisor 

Ernst & Young AB Ernst & Young AB 

 

 

 

Liselott Daun 

Certifierad kommunal yrkesrevisor 

Kvalitetssäkrare 

Ernst & Young AB 
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2. Inledning 

2.1. Bakgrund 

Revisorerna har utifrån sin risk- och väsentlighetsanalys bedömt det som väsentligt att 

genomföra en fördjupad granskning av kommunstyrelsens ägarstyrning av det kommunala 

bolaget. Mer information om granskningens bakgrund finns i bilaga 1. 

2.2. Syfte och revisionsfrågor 

Granskningen syftar till att bedöma huruvida kommunstyrelsens uppsikt och styrning av 

kommunens bolag är ändamålsenlig. I granskningen besvaras följande revisionsfrågor:  

 

 Har kommunstyrelsen säkerställt en ändamålsenlig styrning av de kommunala 

bolaget?    

o Finns det en kommunal bolagspolicy eller motsvarande som anger former för 

styrningen av bolaget?  

o Finns forum för dialog och möten mellan ägaren och bolaget?  

 

 Har kommunstyrelsen en strategi för genomförandet av sin uppsiktsplikt gentemot det 

kommunalt ägda bolaget? 

2.3. Revisionskriterier 

Med revisionskriterier avses bedömningsgrunder som används i granskningen som utgångs-  

punkt för analys, slutsatser och bedömningar. Revisionskriterier beskrivs mer utförligt i bilaga   

2. 

2.4. Metod 

Granskningen har genomförts som en dokument- och intervjustudie. Källförteckning återfinns  

i bilaga 3. Samtliga intervjuade har fått möjlighet att faktagranska rapporten. 

2.5. Avgränsningar och ansvarig nämnd 

Granskningen avgränsas genom ställda revisionsfrågor och avser kommunstyrelsen.  



 

7 
 

3. Kommunstyrelsens styrning av AB Alebyggen    
Det kommunala bolaget AB Alebyggen ägs till hundra procent av Ale kommun. Bolaget är en 

del av kommunens verksamhet och underordnat kommunfullmäktige. Bolagets uppdrag är att 

bygga och förvalta bostäder och kommersiella lokaler i kommunen. Kärnverksamheten är 

bostadsförvaltning som ska bestå av ett utbud som är attraktivt och varierat.  

 

I Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) principer för styrning av kommun- och regionägda 

bolag framgår att en välfungerande ägarstyrning byggs upp från tre fundament:  

 Ägaridé (vad som är kommunens övergripande syfte med bolagssektorn och hur de 

ska organiseras och styras)  

 Företags- eller bolagspolicy  

 Planerings- och uppföljningssystem  

 

Vidare framgår i SKR:s principer att en aktiv och innehållsrik dialog mellan kommun och bolag 

är avgörande för en god styrning.  

3.1. Styrning av bolaget sker främst genom bolagsordning och ägardirektiv 

AB Alebyggens verksamhet styrs primärt av ägardirektiv och bolagsordning fastställda av 

kommunfullmäktige. Både ägardirektiv och bolagsordning beslutades 2021. Det finns ingen 

rutin för när och hur ägardirektiv och bolagsordning ska uppdateras. De intervjuade uppger 

dock att det vanligtvis sker en översyn av dokumenten vid skifte av mandatperiod.   

 

Det finns inte en bolagspolicy eller liknande som reglerar bolagets verksamhet. De intervjuade 

upplever inte heller att det behövs då kommunen endast har ett helägt bolag.  

 

Bolagsordningen sätter ramarna för bolagets verksamhet. I bolagsordningen framgår bolagets 

ändamål; att främja kommunens behov av bostäder, service och andra kollektiva anordningar. 

Vidare framgår uppgifter om aktiekapital och antal styrelseledamöter samt struktur för bolagets 

räkenskapsår. Bolagsordningen slår även fast att kommunfullmäktige ska få möjlighet att yttra 

sig innan beslut fattas avseende verksamheten som är av principiell betydelse eller av annars 

större vikt. 

 

I ägardirektivet pekar ägaren ut riktningen för bolagets verksamhet och tydliggör sin vilja och 

vision om hur bolaget ska drivas och utvecklas. I ägardirektivet redogörs bland annat för:  

 

 Verksamhetsinriktning och bolagets ändamål - Alebyggen är ett viktigt bostadspolitiskt 

instrument för Ale kommun. Bolaget har som uppgift att bidra till en utveckling som ökar 

Ale kommuns attraktionskraft. Bolaget ska bedrivas med långsiktigt ekonomisk, ekologiskt 

och socialt hållbarhetsperspektiv. 

 Kommunens ledningsfunktion - Bolaget står enligt kommunallagen under uppsikt av 

kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen utövar kommunens ledningsfunktion över bolaget i 

enlighet med vad som anges i kommunstyrelsens reglemente. Kommunstyrelsen ska enligt 

kommunallagen årligen fatta beslut huruvida bolagets verksamheten varit förenlig med det 

fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen for de kommunala 

befogenheterna. 
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 Finansiella mål - Bolagets verksamhetskall bedrivas enligt affärsmässiga principer. Detta 

innebär att bolaget alltid skall utgå från vad som är långsiktigt bäst for bolaget. Med hänsyn 

tagen till de offentligrättsliga merkostnader som åligger bolaget skall bolagets långsiktiga 

direktavkastning uppgå till 4 procent av fastighetsvärdet. Bolaget ska eftersträva att vid 

varje tillfälle ha en soliditet på lägst 30 procent. 

 Ägardialog - Bolagets presidium och VD i bolaget ska delta vid möte med företrädare 

förkommunen minst 2 gånger per år. 

 

Utöver ovan skriftliga styrning hålls också dialoger mellan bolag och kommunen, vilka beskrivs 

mer utförligt i avsnitt 4.1. 

3.2. De finansiella målen i ägardirektiv uppges inte vara tillräckligt tydliga  

Av bolagets finansiella mål i ägardirektivet framgår att bolaget ska eftersträva en soliditet på 

30 procent samt att bolagets långsiktiga direktavkastning ska uppgå till 4 procent av 

fastighetsvärdet.  

 

I intervju framgår att det inte är tydligt huruvida de finansiella målen ska beräknas utifrån 

bokförda värden eller marknadsvärden av fastigheterna.  

 

I årsredovisning 2023 framgår att bolaget uppnår målet om en soliditet på 30 procent om målet 

beräknas utifrån marknadsvärden, men inte om målet beräknas utifrån bokförda värden. 

Vidare framgår att bolaget uppnår målet om en direktavkastning på fyra procent om målet 

beräknas på bokförda värden, men inte om målet beräknas utifrån marknadsvärden. Se nedan 

tabell 1 för måluppfyllnad av bolaget finansiella mål. 

 

Representanter från bolaget uppger att de önskar ett klargörande från ägaren kring hur målen 

ska beräknas. 

 

Finansiella mål i ägardirektiv  Resultat 2023 Måluppfyllnad 2023  

Soliditet 30% – Bokförda värden  28 procent  

 

Soliditet 30% – Marknadsvärden  52 procent  

 

Direktavkastning 4% – Bokförda värden  5 procent  

 

Direktavkastning 4% – Marknadsvärden  3 procent  

 

Tabell 1: Resultat och måluppfyllnad 2023 vad gäller bolagets finansiella mål i ägardirektiv, Årsredovisning 

2023.  
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3.3. Bolaget lyder även under kommunens styrmodell och andra styrande dokument 

beslutade av kommunfullmäktige  

I tillägg till bolagsordning och ägardirektiv framgår i intervju att bolaget i tillämpliga delar även 

lyder under kommunövergripande styrdokument beslutade av kommunfullmäktige. Det 

framgår dock inte i ägardirektiv, bolagsordning eller kommunens riktlinje för styrdokument att 

så är fallet. I enskilda policys och riktlinjer framgår dock huruvida dessa gäller för bolaget. 

Exempelvis framgår i kommunens arbetsgivarpolicy, policy avseende mutor, jäv och 

representation, riktlinje för representation och gåvor samt riktlinje vid samhällsstörning att 

dessa även omfattar bolaget.  

 

Av intervjuer framgår vidare att det inte sker någon uppföljning över i vilken utsträckning 

bolaget tillämpar kommunövergripande styrdokument. Det uppges vara bolagets ansvar att 

fånga upp styrsignaler i styrdokument.   

 

Det framgår i intervju att vissa styrdokument som ska implementeras i bolaget inte passar rent 

formellt. Bolaget har exempelvis en annan beslutsordning än kommunens nämnder.  

 

Bolaget ska också följa kommunens styrmodell. Ale kommun har sedan ett par år tillbaka 

antagit en tillitsbaserad styrmodell. I intervju uppger bolaget att det i vissa fall inte är tydligt hur 

styrmodellen ska appliceras på bolagets verksamhet. Detta då bolagets verksamhet i vissa 

avseenden skiljer sig från nämndernas och kommunala processer inte alltid matchar med 

bolagets årshjul. Vidare lyfter de intervjuade att bolaget dessutom lyder under tydliga specifika 

mål i ägardirektiv vilket skiljer sig från hur nämnderna styrs i sin verksamhet.   
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4. Kommunstyrelsens uppsikt över AB Alebyggen   
Uppsiktsplikten innebär att kommunstyrelsen på ett systematiskt sätt ska följa utvecklingen 

inom nämnder och kommunala bolag. Enligt kommunallagen har kommunstyrelsen en 

förstärkt uppsiktsplikt över kommunala bolag. Det innebär att kommunstyrelsen årligen ska 

pröva om bolagets verksamhet har varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet 

samt utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna. Om kommunstyrelsen finner att 

så inte är fallet ska kommunstyrelsen lämna förslag till kommunfullmäktige om nödvändiga 

åtgärder.  

4.1. Uppsiktsdialoger hålls två gånger om året  

Kommunstyrelsen antog 2022 en riktlinje för kommunstyrelsens uppsiktsplikt. I riktlinjen 

framgår att så kallade uppsiktsdialoger ska hållas två gånger om året med bolagets presidium. 

Kommunstyrelsens arbetsutskott ansvarar för dialogerna. Dialogerna ska protokollföras. 

Protokollen ska sedan anmälas till kommunstyrelsens sammanträde.  

 

Från protokoll framgår att det under 2024 hittills har hållits en dialog. I februari 2024 deltog 

bolagets VD och styrelsepresidium på dialog med kommunstyrelsens arbetsutskott. Den andra 

dialogen planeras att hållas under hösten 2024. I protokollet från februari framgår att dialogen 

behandlade frågor rörande ekonomi, personal, samverkan och brukare.  

 

I intervju framgår att det tidigare har hållits så kallade ägardialoger mellan bolaget och 

kommunstyrelsens arbetsutskott. I bolagets ägardirektiv framgår att ägardialoger ska hållas 

minst två gånger per år. Ovan nämnda uppsiktsdialoger har enligt uppgift ersatt de som tidigare 

kallades ägardialoger. På tidigare ägardialoger behandlades strategiska frågor av betydelse 

för bolaget. Ägardialogerna protokollfördes inte på samma sätt som uppsiktsdialogerna nu gör.  

 

I nuvarande uppsiktsdialoger finns det inte samma utrymme att lyfta strategiska frågor som det 

fanns på ägardialogerna. Uppsiktsdialogerna beskrivs som mer formella och fokuserar mer på 

styrning och uppföljning av verksamhet och ekonomi. Flera intervjuade lyfter det faktum att 

uppsiktsdialoger inte ger samma möjlighet att lyfta strategiska frågor som en brist. Bolaget har 

enligt uppgift vid ett tillfälle initierat en dialog med kommunen kring en specifik strategisk fråga. 

De intervjuade uppger dock att det finns ett behov av återkommande dialogforum där 

strategiska frågor får utrymme att diskuteras.  

 

Vidare lyfts uppföljning av uppsiktsdialogerna till kommunfullmäktige som en utmaning. 

Information från uppsiktsdialoger beskrivs vara svårare att vidareförmedla än de mätbara 

resultaten för de finansiella målen i ägardirektiv.  

4.2. Bolaget översänder dokument till kommunstyrelsen samt deltar på sammanträden 

I kommunstyrelsens riktlinje för uppsiktsplikt framgår också att bolaget kontinuerligt ska 

översända handlingar till kommunstyrelsen. Bolaget ska översända protokoll från styrelsens 

sammanträden, affärsplan/budgetplan, årsredovisning, dokument kopplade till bolagets arbete 

med intern kontroll samt revisorernas granskningsrapporter.  
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Bolaget översänder styrelseprotokoll till kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen uppges även ta 

del av bolagets tertialrapporter och bokslut. I Protokoll från 2023–2024 framgår dock inte om 

kommunstyrelsen har tagit del av bolagets delårsbokslut och årsredovisning 2023.  

 

I kommunfullmäktiges protokoll från april 2023 framgår att bolagets årsredovisning har 

mottagits som en underrättelse. Handlingar från bolaget till kommunstyrelsen och 

kommunfullmäktige delges som en underrättelse och ges inget eget utrymme på 

dagordningen.  

 

Från kommunstyrelsens protokoll framgår vidare att bolaget deltar på kommunstyrelsens 

sammanträden årligen i syfte att presentera sin allmännyttiga plan, som motsvarar 

verksamhetsplaner för nämnderna, samt sitt arbete med internkontroll. 
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Bilaga 1. Bakgrund  
Kommunala bolag omsätter stora summor och utgör en mycket viktig del av det kommunala 

uppdraget. I Ale kommun finns bolaget AB Alebyggen. Under 2022 omsatte bolaget drygt 216  

miljoner kronor.   

 

Verksamheten i kommunala bolag omfattas normalt av samma regelverk och samma krav som  

den kommunala förvaltningen. Detta avser exempelvis offentlighet och sekretess samt 

offentliga upphandlingar. Den kommunala styrningen av bolags verksamheter skiljer sig dock 

åt jämfört med styrningen av nämndsorganisationen.    

 

Kommunala bolag styrs såväl av aktiebolagslagen som av kommunallagen. Detta faktum gör 

att kommunalt ägda bolag måste ta hänsyn till kommunaljuridiska aspekter som vanliga 

aktiebolag inte berörs av. Kommunstyrelsens styrning av bolag behöver därför anpassas till 

såväl aktiebolagslagen som kommunallagen. Bolagets primära styrning sker genom beslut på 

bolagsstämman, utseende av ledamöter i styrelsen och styrdokument i form av bolagsordning 

och ägardirektiv. Ett exempel på en styrning som skiljer sig åt mellan kommunen och 

kommunala bolag är att de senare inte omfattas av kommunfullmäktigebeslut annat än om 

dessa anförs som ett ägardirektiv på bolagsstämma.  

 

Ägaren ska fastställa styrdokument genom att registrera bolagsordning på bolagsverket och 

på bolagsstämma anta ägardirektiv. Inom ramen för sin uppsiktsplikt ska kommunstyrelsen 

årligen pröva om verksamheten i de kommunala bolaget bedrivs i enlighet med det fastställda 

kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna.  

 

Sammantaget ställs kommunen inför en annorlunda styrning när det gäller kommunala bolag. 

Detta tillsammans med att bolagen omsätter mycket stora belopp gör ägarstyrning till ett 

område som är förknippat med risker. Inom ramen för lekmannarevisorernas granskning av 

Alebyggen 2023 framkom att det saknas former för ägardialog mellan bolaget och ägaren. Det 

finns även oklarheter kring tolkningen av bolagets målsättningar kopplat till soliditet och 

direktavkastning. Kommunen och bolaget behöver vara insatta i den styrning som 

kommunallagen och aktiebolagslagen utgör. 
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Bilaga 2. Revisionskriterier  
Kommunallag (2017:725)  

Kommunstyrelsen ska leda och samordna förvaltningen av kommunens eller regionens 

angelägenheter och ha uppsikt över övriga nämnders och eventuella gemensamma nämnders 

verksamhet. Styrelsen ska också ha uppsikt över kommunal verksamhet som bedrivs i sådana 

juridiska personer som avses i 10 kap. 2-6 §§ och sådana kommunalförbund som kommunen 

eller regionen är medlem i. 

 
Kommunstyrelsens reglemente  

Kommunstyrelsens ansvar för ledning och samordning av kommunens angelägenheter samt 

är skyldighet att ha uppsikt över verksamhet som bedrivs av nämnder, kommunala bolag och 

kommunalförbund vilka kommunen är medlem i.  

 

Kommunstyrelsen ansvarar för samordningsträffar med företrädare för kommunens nämnder 

och bolag samt för att ha fortlöpande uppsikt över verksamheten i de företag som kommunen 

helt eller delvis äger eller annars har intresse i. Främst vad gäller ändamål, ekonomi och 

efterlevnad av uppställda direktiv, men även i avseende på övriga förhållanden av betydelse 

för kommunen. 

 

Bolagsordning  

Kommunstyrelsen i Ale kommun och kommunensrevisorer äger rätt att när som helst ta del av 

bolagets räkenskaper och övriga handlingar samt i övrigt inspektera bolaget och dess 

verksamhet i den mån hinder ej möter på grund av författningsreglerad sekretess. 

 

Ägardirektiv 

Bolaget ägs av Ale kommun. Bolaget är en del av kommunens verksamhet och underordnat 

kommunfullmäktige i Ale kommun. Bolaget ska i sin verksamhet beakta detta. 

Kommunstyrelsen har ratt att ta del av bolagets handlingar och räkenskaper samt i övrigt 

inspektera bolaget och dess verksamhet. Bolaget ska lämna kommunstyrelsen den 

information om verksamheten som den begär. 

 

SKR:s principer för styrning  

Dessa bolagsstyrningsprinciper syftar till att bidra till kommunens och regionens arbete med 

ägarfrågor och bolagsstyrning. De riktar sig både till kommuner och regioner som ägare, och 

till de kommun- och regionägda bolagen. Ansvaret för kommunens bolagsstyrning ligger ytterst 

i fullmäktige. Det är därför fullmäktige som bestämmer vilka bolagsstyrningsprinciper som ska 

tillämpas. En väl fungerande ägarstyrning måste byggas upp utifrån tre fundament:   

 Ägaridé (vad som är kommunens övergripande syfte med bolagssektorn och hur de 

ska organiseras och styras) 

 Företags- eller bolagspolicy 

 Planerings- och uppföljningssystem 

 

Kommunstyrelsen ska utöva uppsikt över bolagssektorn.  
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Bilaga 3. Källförteckning  
 

Dokument  

 Bolagsordning  

 Ägardirektiv  

 Riktlinje för kommunstyrelsens uppsiktsplikt  

 Protokoll kommunstyrelsen och kommunfullmäktige  

 Protokoll uppsiktsdialog februari 2024  

 Sveriges Kommuner och Regioners principer för styrning av kommun- och regionägda 

bolag 

 Policy för förtroendeskapande verksamhet, etiskt regelverk gällande mutor, jäv och 

representation  

 Arbetsgivarpolicy  

 Riktlinje för representation och gåvor  

 

Intervjuer 2024-04-18 

 Kommunstyrelsens presidium  

 Kommundirektör och ekonomichef  

 VD och styrelsens ordförande AB Alebyggen  

https://ale.se/download/18.6748d818afe5e87c01382b/1696928505227/F%C3%B6rtroendeskapande%20verksamhet,%20etiskt%20regelverk%20g%C3%A4llande%20mutor,%20j%C3%A4v%20och%20representation%20policy.pdf
https://ale.se/download/18.6748d818afe5e87c01382b/1696928505227/F%C3%B6rtroendeskapande%20verksamhet,%20etiskt%20regelverk%20g%C3%A4llande%20mutor,%20j%C3%A4v%20och%20representation%20policy.pdf
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